
 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 3 (155) от 23.03.18 г. 

 

- 1 - 

Пермский край 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

БЮЛЛЕТЕНЬ 
Муниципального образования 

“Усть-Качкинское сельское поселение” 

 
 

 

 

 

 

 

 

№ 3 (155) от 23 марта 2018 г. 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 3 (155) от 23.03.18 г. 

 

- 2 - 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

УСТЬ – КАЧКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

22.03.2018                                                                  № 303 
 

Об утверждении отчета о деятельности  
Контрольно-счетной палаты Пермского  
муниципального района в 2017 году на территории  
Усть-Качкинского сельского поселения 

 

В соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 20 Уста-

ва Усть-Качкинского сельского поселения 

Совет депутатов РЕШАЕТ: 

1. Утвердить отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Пермского 

муниципального района в 2017 году на территории Усть-Качкинского сельского по-

селения согласно приложению. 

2. Настоящее решение опубликовать в бюллетене муниципального образо-

вания «Усть-Качкинское сельское поселение». 

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте 

ustk@permraion.ru. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Глава Усть-Качкинского сельского поселения                                              В.П. Лузин 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 3 (155) от 23.03.18 г. 

 

- 3 - 

Отчет 

Контрольно-счетной палаты  

Пермского муниципального района 

о деятельности в 2017 году  

на территории Усть-Качкинского сельского поселения 

 

Настоящий Отчёт подготовлен во исполнение требований пункта 2 ста-

тьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Фе-

дерации и муниципальных образований»,  части 21 Положения о Контрольно-

счетной палате Пермского муниципального района, утвержденного решением 

Земского Собрания Пермского муниципального района от 21.09.2011 № 189. 
В Отчете представлены результаты деятельности Контрольно-счетной палаты 

Пермского муниципального района (далее по тексту - КСП ПМР) в 2017 году на 

территории Усть-Качкинского сельского поселения по выполнению установленных 

законодательством задач и полномочий. 

В целях выполнения установленных полномочий КСП ПМР осуществлялась 

экспертно-аналитическая, контрольная, информационная и иная деятельность на ос-

нове плана работы отчетного года, одобренного Коллегией КСП ПМР и утверждѐн-

ного председателем КСП ПМР. 

В 2017 году деятельность КСП ПМР на территории Усть-Качкинского сельско-

го поселения осуществлялась в рамках предварительного и последующего контроля 

над формированием и исполнением бюджета сельского поселения на основании за-

ключенного соглашения о передаче полномочий по осуществлению внешнего му-

ниципального финансового контроля от 29.12.2012 № 164 (далее – Соглашение) ме-

жду представительными органами сельского поселения и муниципального района. 

1. Экспертно-аналитическая деятельность. 

КСП ПМР проводится экспертиза проектов решений по формированию и ис-

полнению бюджета сельского поселения, нормативных правовых актов по бюджет-

ному законодательству сельского поселения, а также по вопросам управления и рас-

поряжения муниципальной собственностью; проектов других нормативных право-

вых актов, предусматривающих расходы, осуществляемые за счет средств бюджета 

сельского поселения.  

1.1. Всего в течение года КСП ПМР проведена финансовая экспертиза и подго-

товлены заключения на 5 проектов решений Совета депутатов Усть-Качкинского 

сельского поселения. По итогам проведения финансовой экспертизы сделаны сле-

дующие выводы (см. табл.).  
 

Мнение КСП ПМР по рассмотренным проек-

там решений 

Кол-во, шт. % от общего кол-ва 

2016 год 2017 год 2016 год 2017 год 

Замечания и предложения отсутствуют 0 1 0 20,0 

Предложено к рассмотрению с учетом замечаний 10 3 83,0 60,0 

Рекомендовано доработать 2 1 17,0 20,0 

Итого: 12 5 100,0 100,0 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 3 (155) от 23.03.18 г. 

 

- 4 - 

Основными причинами неудовлетворительного мнения КСП ПМР по большин-

ству проектов решений были: несоответствие отдельных положений проектов реше-

ний требованиям федерального, краевого законодательства и отсутствие финансово-

экономических обоснований. 

Заключения на проекты решений, в том числе, были подготовлены. 

1.1.1. На проект решения Совета депутатов Усть-Качкинского сельского посе-

ления «О бюджете Усть-Качкинского сельского поселения на 2018 год и на плано-

вый период 2019 и 2020 годов». Основные замечания к проекту решения: 

- в нарушение подпункта 6 пункта 23.2 части 23 Положения о бюджетном про-

цессе проектом решения не установлен объем межбюджетных трансфертов, полу-

чаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в очеред-

ном финансовом году и в каждом году планового периода; 

- при прогнозировании поступления неналоговых доходов проектом решения 

частично не учтены суммы поступлений дебиторской задолженности; 

- в нарушение ст. 87 Бюджетного кодекса РФ, пункта 25.3 част 25 Положения о 

бюджетном процессе реестр расходных обязательств Усть-Качкинского сельского 

поселения одновременно с проектом решения не представлен; 

- имеются замечания по содержанию проекта решения в части его полноты и 

несоответствия бюджетному законодательству, принятых муниципальных правовых 

актов; 

- формирование ряда расходов бюджета сельского поселения в разрез требова-

ниям Методики планирования бюджетных ассигнований, бюджетного законода-

тельства, действующих муниципальных правовых актов сельского поселения. 

По итогам экспертизы проекта решения КСП ПМР подготовлено заключение, 

которое направлено на имя главы сельского поселения, а также информационно – на 

имя главы Пермского муниципального района. В соответствующем заключении да-

ны рекомендации администрации Усть-Качкинского сельского поселения по устра-

нению нарушений и замечаний, выявленных при проведении экспертно-

аналитического мероприятия. 

В нарушение пункта 4.3.4. раздела 4 Соглашения Заключение КСП ПМР на 

проект решения Совета депутатов Усть-Качкинского сельского поселения «О бюд-

жете Усть-Качкинского сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 

и 2020 годов» до настоящего времени не размещено на официальном сайте Усть-

Качкинского сельского поселения. 
16 января 2018 года в адрес глав сельских поселений через программный продукт «СЭД» на-

правлено письмо о нарушениях, допущенных сельскими поселениями при формировании бюджета 

муниципального образования, с целью предотвращения фактов нарушений законодательства РФ, 

принятых муниципальных правовых актов сельских поселений при исполнении утвержденных 

бюджетов, а также формировании бюджетов на последующие годы. 

1.1.2. На проект решения Совета депутатов Усть-Качкинского сельского посе-

ления «О проекте решения Совета депутатов «Об утверждении отчета об исполне-

нии бюджета Усть-Качкинского сельского поселения за 2016 год (первое чтение)». 

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Усть-Качкинского сель-

ского поселения проведена в форме контрольного мероприятия. Основные замеча-

ния к проекту решения: 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 3 (155) от 23.03.18 г. 

 

- 5 - 

- допущены внутренние противоречия в решениях Совета депутатов «О внесе-

нии изменений и дополнений в решение о бюджете на 2016 год и плановый период 

2017-2018 годы»; 

- в нарушение статьи 160.1 Бюджетного кодекса РФ администрация Усть-

Качкинского сельского поселения не выполняет функции администратора по дохо-

дам, в части начисления и взыскания пеней и штрафных санкций за несвоевремен-

ное внесение платежей в бюджет поселения; 

- договоры на бухгалтерское обслуживание администрации с муниципальными 

учреждениями заключены с нарушением норм федерального законодательства и 

Устава поселения; 

- в нарушение пункта 11.2 Инструкции о порядке составления и представления 

годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н, пункта 5 Инструкции о порядке 

составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом 

Минфина РФ от 25.03.2011 № 33н, сводная бюджетная отчетность по Усть-

Качкинскому сельскому поселению составлена не в полном объеме, не обеспечена 

полнота бухгалтерской отчетности в разрезе муниципальных учреждений; 

- в нарушение пункта 2 статьи 157 Бюджетного кодекса РФ, пункта 1 части 10 

Положения о бюджетном процессе проекты ряда муниципальных программ не были 

направлены в КСП ПМР для проведения финансовой экспертизы. 

По результатам контрольного мероприятия составлен 1 акт проверки. На имя 

главы Усть-Качкинского сельского поселения внесено представление с целью уст-

ранения выявленных нарушений и замечаний. Представление снято с контроля КСП 

ПМР в связи с его исполнением. 

По результатам проверки составлено 1 заключение, которое размещено на сай-

те КСП ПМР. В нарушение пункта 4.3.4. раздела 4 Соглашения соответствующее 

заключение КСП ПМР не размещено на официальном сайте Усть-Качкинского сель-

ского поселения. Подготовленное заключение на отчет об исполнении бюджета 

Усть-Качкинского сельского поселения за 2016 год направлено также на имя главы 

Пермского муниципального района. 

1.1.3. В рамках заключенного Соглашения КСП ПМР по инициативе главы 

Усть-Качкинского сельского поселения подготовлено 2  заключения на проекты ре-

шений Совета депутатов Усть-Качкинского сельского поселения «Об утверждении 

Положения о бюджетном процессе в Усть-Качкинском сельском поселении». 

В нарушение пункта 4.3.4. раздела 4 Соглашения соответствующие заключения 

КСП ПМР не размещены на официальном сайте Усть-Качкинского сельского посе-

ления. 

1.1.4. В соответствии с требованиями пунктов 1.2.2., 1.2.7. Соглашения админи-

страцией Усть-Качкинского сельского поселения в КСП ПМР для проведения экс-

пертизы проекта бюджета в течение 2017 года один раз направлялся проект решения 

Совета депутатов Усть-Качкинского сельского поселения «О внесении изменений и 

дополнений в решение Совета депутатов Усть-Качкинского сельского поселения «О 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 3 (155) от 23.03.18 г. 

 

- 6 - 

бюджете Усть-Качкинского сельского поселения на 2017 год и на плановый период 

2018-2019 годов». 

В нарушение пункта 4.3.4. раздела 4 Соглашения соответствующее заключение 

КСП ПМР не размещено на официальном сайте Усть-Качкинского сельского посе-

ления. 

1.2. Во исполнение положений пункта 7 части 8 Положения о КСП ПМР (фи-

нансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов в час-

ти, касающейся доходов и расходных обязательств муниципального образования, а 

также муниципальных программ) КСП ПМР подготовлено 4 заключения на право-

вые акты администрации Усть-Качкинского сельского поселения. По итогам прове-

дения финансовой экспертизы сделаны следующие выводы (см. табл.).  

Заключения на проекты постановлений, в том числе, были подготовлены. 

1.2.1. В соответствии с пунктом 5 статьи 264.2 БК РФ, пунктом 1.2.7. Соглаше-

ния в соответствии с требованиями Положения о бюджетном процессе сельского 

поселения администрацией Усть-Качкинского сельского поселения в КСП ПМР для 

проведения экспертизы направлено постановление администрации Усть-

Качкинского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

Усть-Качкинского сельского поселения за полугодие текущего финансового года»; 

В ходе подготовки заключения проведен анализ фактического исполнения 

бюджета к годовым бюджетным назначениям, а также бюджетным назначениям от-

четного периода. Проведена проверка соответствия муниципального правового акта 

требованиям федерального бюджетного законодательства и действующим муници-

пальным правовым актам сельского поселения. 

1.2.2. В соответствии с требованиями пункта 2 статьи 157 Бюджетного кодекса 

РФ, пункта 1 части 10 Положения о бюджетном процессе в 2017 году КСП ПМР 

подготовлено заключение на постановление администрации от 30.06.2017 № 113 «О 

проекте муниципальной программы «Формирование современной городской среды 

«Усть-Качкинского сельского поселения на 2018-2022 годы». 

В нарушение пункта 4.3.4. раздела 4 Соглашения соответствующее заключение 

КСП ПМР не размещено на официальном сайте Усть-Качкинского сельского посе-

ления. 

1.2.3. Администрацией Усть-Качкинского сельского поселения для проведения 

финансовой экспертизы в 2017 году в КСП ПМР направлены проекты постановле-

ний администрации «Об утверждении Программы комплексного развития социаль-

ной инфраструктуры Усть-Качкинского сельского поселения на 2017-2030 годы», 

«Об утверждении программы комплексного развития транспортной инфраструкту-

ры Усть-Качкинского сельского поселения на 2017-2030 годы», которые не были 

рекомендованы к принятию администрацией сельского поселения.  

Мнение КСП ПМР по рассмотренным 

проектам МПА 

Кол-во, шт. % от общего кол-ва 

2016 год 2017 год 2016 год 2017 год 

Замечания и предложения отсутствуют 1 0 11,0 0,0 

Предложено к рассмотрению с учетом замечаний 7 2 78,0 50,0 

Рекомендовано доработать 1 2 11,0 50,0 

Итого: 9 4 100,0 100,0 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 3 (155) от 23.03.18 г. 

 

- 7 - 

В нарушение пункта 4.3.4. раздела 4 Соглашения соответствующие заключения 

КСП ПМР не размещены на официальном сайте Усть-Качкинского сельского посе-

ления. 

1.3. В рамках заключенного Соглашения КСП ПМР по инициативе главы Усть-

Качкинского сельского поселения в 2017 году подготовлено 4 информационных 

письма: 

- о нарушениях законодательства РФ, к которому приводят наличие остатков 

средств на счете бюджета сельского поселения; 

- о возможности передачи полномочий по осуществлению закупок товаров, ра-

бот и услуг для обеспечения муниципальных нужд с уровня МБУ «Красно-

Восходовский СДК» на администрацию Усть-Качкинского сельского поселения; 

- о проведении финансовой экспертизы новой редакции устава муниципального 

бюджетного учреждения «Библиотека Усть-Качкинского сельского поселения»; 

- о проведении финансовой экспертизы новой редакции устава муниципального 

бюджетного учреждения «Красно-Восходовский сельский дом культуры». 

 

2. Контрольная деятельность. 

За прошедший год КСП ПМР контрольные мероприятия на территории Усть-

Качкинского сельского поселения не проводило.  

Вместе с тем, КСП ПМР проведена проверка целевого и эффективного исполь-

зования средств бюджетов сельских поселений Пермского муниципального района, 

переданных в рамках заключенных соглашений на осуществление мероприятий по 

профилактике терроризма и экстремизма, защиты от чрезвычайных ситуаций. 

Всего в ходе контрольного мероприятия: объем проверенных бюджетных средств 

– 848,0 тыс.руб., из них выявлены факты нарушений бюджетного законодательства в 

общей сумме 2,6 тыс.руб. в части неправомерного использования средств. 

Кроме того, выявлены факты невыплаченной заработной платы в сумме 2,3 

тыс.руб. 

Проверкой установлено: 

- «Порядок предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета сельского 

поселения» утвержден только в 6 сельских поселениях. Решения о передаче полно-

мочий по профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах поселе-

ния, осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и здоровья приняты в 4 (из 17) сельских поселениях. Со-

ветами депутатов 2 сельских поселений рассматриваемые полномочия не переданы, 

а 11 сельских поселений передали свои полномочия только в части мероприятий по 

гражданской обороне, которые с 01.01.2016 исключены из вопросов местного значе-

ния сельских поселений; 

- допущены нарушения при начислении заработной платы работнику; 

- в ходе контрольного мероприятия представлены документы об исполнении пе-

реданных сельскими поселениями полномочий согласно заключенным соглашениям 

по осуществлению мероприятий по гражданской обороне и ЧС. Для реализации каж-



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 3 (155) от 23.03.18 г. 

 

- 8 - 

дого вопроса местного значения Администрацией Пермского муниципального района 

разработан и утвержден соответствующий муниципальный правовой акт.   

 

3. Аудит в сфере закупок. 

В 2017 году КСП ПМР аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспе-

чения муниципальных нужд на территории Усть-Качкинского сельского поселения 

не проводился. 

 

4. Обеспечение деятельности КСП ПМР.  

4.1. В целях реализации положений статьи 19 Положения о КСП ПМР - все акты, 

составленные Контрольно-счѐтной палатой при проведении контрольных мероприя-

тий, - доводятся до сведения руководителей проверяемых органов и организаций. 

С жалобой на действия (бездействие) КСП ПМР проверяемые органы и органи-

зации и их должностные лица в Земское Собрание Пермского муниципального рай-

она в отчетном периоде не обращались.  

4.2. Кадровое обеспечение деятельности КСП ПМР. 

В КСП ПМР, на 01.01.2018 года работает 13 муниципальных служащих. Все му-

ниципальные служащие имеют высшее образование, из них 11 человек - базовое выс-

шее профессиональное экономическое или финансовое образование, 1 сотрудник – 

юридическое, 1 сотрудник другое. Один сотрудник имеет два высших образования. 

Средний возраст муниципальных служащих 43 года. 

4.2.1. В 2017 году 1 сотрудник КСП ПМР прошел обучение на курсах повыше-

ния квалификации по теме «Государственный (муниципальный)  аудит в строитель-

стве. Ценообразование и сметное дело в строительстве». 

1 сотрудник принял участие в обучающем семинаре «Применение госучереж-

дениями методологии учета и отчетности, согласно Федеральным стандартам с 2018 

года. Подготовка годовой отчетности 2017 года». 

4 сотрудников КСП ПМР приняли участие в пяти семинарах и круглых столах 

организованных АО «ТелекомПлюс». 

4.2.2. В целях реализации решения Земского Собрания Пермского муниципаль-

ного района от 27.04.2017 № 218 «Об утверждении Положения об институте настав-

ничества на муниципальной службе в органах местного самоуправления Пермского 

муниципального района» в 2017 году в отношении студента Федерального государ-

ственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Перм-

ский государственный национальный исследовательский университет» КСП ПМР 

осуществлялось наставничество (наставник - заместитель председателя). 

4.2.3. Информации о коррупционных правонарушениях служащих Контрольно-

счѐтной палаты - в 2017 году не поступало. 

4.3. Реализация принципа гласности в работе КСП ПМР. 

4.3.1. Принцип гласности в работе КСП ПМР в 2017 году реализовывался как тра-

диционным способом – путѐм опубликования результатов контрольных мероприятий в 

Бюллетене муниципального образования «Пермский муниципальный район», так и ме-

тодами внедрения современных информационных технологий. Приданию информаци-



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 3 (155) от 23.03.18 г. 

 

- 9 - 

онной составляющей в деятельности КСП ПМР постоянного интерактивного характера 

способствовало использование официального интернет-сайта  

http://zemsobr.permraion.ru/kontrolno-schyotnaya-palata-permskogo-uniczipalnogo-

rajona.html. 

4.3.2. В целях реализации Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ  

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления», в соответствии с решением Земского Собрания 

Пермского муниципального района от 28.04.2011 № 171 «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности органов местного самоуправления Пермского муници-

пального района» и распоряжением Председателя КСП ПМР от 04.05.2011 № 9 «Об 

утверждении перечней информации о деятельности Контрольно-счетной палаты Перм-

ского муниципального района», информация о деятельности КСП ПМР размещается 

как в сети интернет, так и на информационном стенде в помещении КСП ПМР. 

4.3.3. Для обеспечения деятельности по реализации полномочий, переданных в 

соответствии с соглашениями, информационное взаимодействие КСП ПМР с орга-

нами местного самоуправления поселений осуществлялось путем обмена информа-

цией в сети Интернет. 

В рамках исполнения пункта 4.3.4. раздела 4 Соглашений о передаче полномо-

чий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля информа-

ция о проведенных КСП ПМР мероприятиях публикуется в средствах массовой ин-

формации и размещается на официальных сайтах сельских поселений.  

4.4. Организационно-методическая деятельность КСП ПМР. 

4.4.1. В отчетном году КСП ПМР продолжена работа по реализации в деятель-

ности норм Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Феде-

рации и муниципальных образований» в части стандартизации деятельности КСП 

ПМР и совершенствования методического обеспечения. 

В течение 2017 года были внесены изменения: 

- в Положение о Контрольно-счетной палате Пермского муниципального рай-

она, утвержденное решением Земского Собрания  от 21.09.2011 № 189;  

- в Стандарт о «Порядке проведения финансово-экономической экспертизы 

проектов муниципальных правовых актов/проектов муниципальных программ (про-

ектов о внесении изменений в муниципальную программу)» (утв. постановлением 

коллегии КСП ПМР, протокол от 24 февраля 2016 г. № 2) (в ред. от 18.12.2017 г.);  

- в Регламент КСП ПМР (в ред. от 18.12.2017 г.);  

- в Стандарт о «Порядке подготовки и проведения контрольных мероприятий в 

Контрольно-счѐтной палате Пермского муниципального района» (в ред. от 

22.09.2017 г.);  

- в Стандарт «Проведение аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд» (в ред. от 25.04.2017 г.). 

В соответствии с КоАП РФ, Федеральным законом от 07.02.2011  

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных ор-

ганов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом 

Пермского края от 30.08.2010 № 668-ПК «О наделении органов местного само-

http://zemsobr.permraion.ru/kontrolno-schyotnaya-palata-permskogo-uniczipalnogo-rajona.html
http://zemsobr.permraion.ru/kontrolno-schyotnaya-palata-permskogo-uniczipalnogo-rajona.html


 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 3 (155) от 23.03.18 г. 

 

- 10 - 

управления государственными полномочиями Пермского края по составлению про-

токолов об административных правонарушениях», Законом Пермского края от 

06.04.2015 № 460-ПК «Об административных правонарушениях в Пермском крае», 

Положением о Контрольно-счетной палате Пермского муниципального района, ут-

вержденным решением Земского Собрания от 21.09.2011 № 189 в феврале 2017 года 

распоряжением председателя КСП ПМР был утвержден перечень должностных лиц 

КСП ПМР, которые уполномочены составлять протоколы об административных 

правонарушениях на территории Пермского муниципального района. В марте 2017 

года председателем КСП ПМР с одобрения коллегии утверждены методические ре-

комендации по составлению протоколов об административных правонарушениях 

должностными лицами КСП ПМР. 

4.4.2. Судебная практика с участием КСП ПМР по вопросам организации и дея-

тельности контрольно-счетных органов вошла в сборник Комиссии Совета кон-

трольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации по правовым 

вопросам за 2017 год «Обобщение и анализ судебной практики по вопросам органи-

зации и деятельности контрольно-счетных органов», подготовленный в соответст-

вии с Планом работы Комиссии Совета контрольно-счетных органов при Счетной 

палате Российской Федерации по правовым вопросам на 2017 год и во исполнение 

решения Комиссии Совета контрольно-счетных органов при Счетной палате Рос-

сийской Федерации по правовым вопросам от 01.03.2017г. 

4.5. В деятельности КСП ПМР используются программные комплексы и систе-

мы, в частности: 

-  Система автоматизации финансово-казначейских органов Автоматизирован-

ный центр контроля исполнения бюджета (АЦК «Финансы») Министерства финан-

сов Пермского края; 

-  Программа создания и корректировки информационного фонда (СКИФ) Ми-

нистерства финансов Пермского края; 

-  Справочная правовая система «Консультант Плюс». 

- Единая информационная система в сфере закупок «zakupki.gov.ru», предна-

значенная для осуществления закупок для нужд КСП ПМР и для анализа осуществ-

ляемых закупок для муниципальных нужд Пермского района. 

4.6. В 2017 году КСП имела доступ к Интегрированной системе электронного 

документооборота, архивов и управления потоками работ Пермского края (ИСЭД), 

что позволяло оперативно получать информацию для осуществления взаимодейст-

вия между органами местного самоуправления. 

 

5. Прочие аспекты деятельности КСП ПМР. 

5.1. В целях реализации требований пункта 2 статьи 19 Федерального закона от 

07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» 

КСП ПМР подготовлены 17 Отчетов Контрольно-счетной палаты Пермского муни-

ципального района о деятельности в 2016 году по сельским поселениям, а также 

подготовлены соответствующие проекты решений Советов депутатов поселений по 

данным Отчетам. 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 3 (155) от 23.03.18 г. 

 

- 11 - 

5.2. КСП ПМР в течение 2017 года осуществляла в пределах своих полномочий 

профилактические меры по противодействию коррупции в соответствии с дейст-

вующим законодательством. Контрольно-счетной палатой исполнялся план меро-

приятий по противодействию коррупции, направленных на создание условий, пре-

пятствующих возможности возникновения коррупциогенных факторов и обеспечи-

вающих антикоррупционность деятельности КСП ПМР в целом.  

25 сентября 2017 года должностные лица КСП ПМР приняли участие в семинаре-

совещании для должностных лиц, ответственных за профилактику коррупции и кадро-

вое обеспечение в органах государственной власти и местного самоуправления муни-

ципальных районов Пермского края. Председателем КСП ПМР в рамках освещения 

действующего законодательства в части противодействия коррупции для служащих 

КСП ПМР проведен круглый стол по вопросам противодействия коррупции, внесении 

изменений в трудовом законодательстве и Федеральном законе № 25-ФЗ.  

Председатель КСП ПМР принимала участие в заседаниях межведомственной ра-

бочей группы по обеспечению оперативного выявления и устранения нарушений зако-

нодательства в сфере противодействия коррупции при прокуратуре Пермского района. 

5.3. В течение года председатель, заместитель председателя и аудиторы прини-

мали участие в работе постоянных комиссий Земского Собрания и заседаниях Зем-

ского Собрания, совещаниях Ассоциации контрольно-счетных органов Пермского 

края, публичных слушаниях.  

5.4. Председатель и заместитель председателя два раза приняли участие в рабо-

те Советов депутатов сельских поселений, где выступили с докладами (подготовле-

ны доклады для выступления на заседаниях Совета депутатов Усть-Качкинского, 

Кукуштанского сельских поселений). 

5.5. Заместителем председателя в 2017 году подготовлена информация по теме 

«О проблемах финансово-хозяйственной деятельности муниципальных образова-

тельных организаций, подведомственных Управлению образования администрации 

Пермского муниципального района, в том числе в части правильности формирова-

ния, доведения и исполнения муниципальных заданий», которая была заслушана 

18.05.2017 года на совместном заседании комитета Земского Собрания по экономи-

ческому развитию, бюджету и налогам и комитета Земского Собрания по социаль-

ной политике. 

5.6. 13 февраля 2017 года заместитель председателя выступил с докладом на 

Совете представительных органов муниципальных образований Пермского муници-

пального района по теме «Проблемы, выявляемые при формировании бюджетов 

сельских поселений».  

5.7. По результатам проверок отдельных вопросов исполнения бюджетов сель-

ских поселений, в том числе в части реализации бюджета в рамках программно-

целевого принципа финансирования, на территории Савинского и Юго-Камского 

сельских поселений КСП ПМР составлена соответствующая аналитическая записка, 

материалы которой были рассмотрены на выездном совместном заседании комите-

тов Земского Собрания Пермского муниципального района 21.12.2017 года. 

5.8. В рамках заключенного Соглашения в течение 2017 года администрацией 

Усть-Качкинского сельского поселения перечислено иных межбюджетных транс-



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 3 (155) от 23.03.18 г. 

 

- 12 - 

фертов на исполнение переданных полномочий по осуществлению внешнего муни-

ципального финансового контроля в сумме 266,8 тыс.руб., которые использованы в 

полном объеме. 

 

6. Приоритетные направления деятельности КСП ПМР на 2018 год. 

6.1. Продолжить работу по проверке отдельных вопросов деятельности сель-

ских поселений, в том числе в части средств самообложения граждан. 

6.2. Продолжить работу по проведению контрольных мероприятий по 

соблюдению порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом 

поселений. 

6.3. Исходя из положительного опыта проведения выездных экспертно-

аналитических мероприятий КСП ПМР, проводимых по инициативе глав сельских 

поселений, продолжить соответствующую деятельность в сельских поселениях рай-

она. 

6.4. В своей деятельности продолжить максимально использовать положения 

Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита 

(контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при счетной палате 

Российской Федерации 17.12.2014 года, протокол № 2-СКСО.    

 

7. Предложения в целях повышения эффективности деятельности КСП 

ПМР. 

В качестве превентивных мер на 2018 год, необходимо продолжить информи-

рование органов местного самоуправления сельских поселений о систематических и 

наиболее частых нарушениях, допускаемых подконтрольными органами в своей 

деятельности и выявляемых КСП ПМР при проведении контрольных мероприятий с 

целью обращения внимания руководителей и специалистов подконтрольных орга-

нов на возможные недостатки и упущения в работе и предотвращения нарушений 

бюджетного и иного законодательства РФ. 

 

 

Заместитель председателя 

Контрольно-счѐтной палаты                                      Н.В.Машьянова 
 

 
 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 3 (155) от 23.03.18 г. 

 

- 13 - 

Пояснительная записка 

к проекту решения Совета депутатов «Об утверждении отчета о деятельности 

Контрольно-счетной палаты Пермского муниципального района в 2017 году» на 

территории Усть-Качкинского сельского поселения 

  

 Подготовка проекта решения Совета депутатов Усть-Качкинского сельского 

поселения обусловлена необходимостью Контрольно-счетной палаты Пермского 

муниципального района в соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона 

от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контроль-

но-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образова-

ний», подпунктом 5 пункта 1 части 13, абзацем 2 пункта 2 части 21 Положения о 

Контрольно-счетной палате Пермского муниципального района, утвержденного ре-

шением Земского Собрания Пермского муниципального района от 21.09.2011 № 189 

ежегодно представлять на рассмотрение представительному органу местного само-

управления отчет о своей деятельности. Указанный отчет контрольно-счетного ор-

гана опубликовывается в средствах массовой информации или размещается в сети 

Интернет только после рассмотрения представительным органом местного само-

управления. 

 

Финансово-экономическое обоснование к проекту решения Совета депу-

татов  «Об утверждении отчета о деятельности Контрольно-счетной палаты 

Пермского муниципального района в 2017 году» на территории  Усть-

Качкинского сельского поселения 

 

Реализация данного проекта решения Совета депутатов Усть-Качкинского 

сельского поселения не потребует дополнительных расходов местного бюджета, по-

этому финансово-экономическое обоснование не требуется. 

 

Перечень нормативных актов, подлежащих признанию утратившими си-

лу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию 

 

В связи с принятием настоящего проекта решения Совета депутатов Усть-

Качкинского сельского поселения не потребуется внесение изменений, дополнений 

или принятий иных правовых актов. 

 

Принятие данного проекта решения не затрагивает вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности и отсутствует необходимость 

проведения оценки его регулирующего воздействия. 
 

  

  



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 3 (155) от 23.03.18 г. 

 

- 14 - 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

УСТЬ – КАЧКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

22.03.2018                                                                  № 304 
 

О внесении изменений в решение  

Совета депутатов от 21.12.2017 № 288  

«О бюджете Усть-Качкинского  

сельского поселения на 2018 год и на  

плановый период 2019 и 2020 годов» 

 

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

ст. 5, 23 Устава Усть-Качкинского сельского поселения, 

 

Совет депутатов РЕШАЕТ: 

1. Внести в решение Совета депутатов от 21.12.2017 № 288 «О бюджете Усть-

Качкинского сельского поселения на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 го-

дов» следующие изменения:  

1.1. Подпункт 1 пункт 1 изложить в новой редакции «общий объем доходов в 

сумме 38 421,6 тыс.рублей»; 

1.2. Подпункт 2 пункт 1 изложить в новой редакции «общий объем расходов в 

сумме 47 292,1 тыс.рублей»; 

1.3. Подпункт 3 пункт 1 изложить в новой редакции «дефицит бюджета в сумме 

8 870,5 тыс.рублей»; 

1.4. Подпункт 2 пункт 2 изложить в новой редакции «общий объем расходов 

бюджета на 2019 год в сумме 32 647,7 тыс.рублей, в том числе условно утвержден-

ные расходы в сумме 3 184,1 тыс.рублей, и на 2020 год в сумме 31 088,9 тыс.рублей, 

в том числе условно утвержденные в сумме 4764,6 тыс.рублей»; 

1.5. В пункте 14 цифру «37 132,4» изменить на цифру «46 080,8», цифру 

«33 795,7» изменить на цифру «31 795,7», цифру «32 736,9» изменить на цифру 

«30 236,9». 

2. Приложение 4 «Доходы бюджета Усть-Качкинского сельского поселения на 

2018 год», изложить в новой редакции согласно приложению 1. 

3. Приложение 6 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

Усть-Качкинского сельского поселения на 2018 год», изложить в новой редакции 

согласно приложению 2. 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 3 (155) от 23.03.18 г. 

 

- 15 - 

 

4. Приложение 8 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), груп-

пам видов расходов классификации расходов бюджета на 2018 год», изложить в но-

вой редакции согласно приложению 3. 

5. Приложение 9 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), груп-

пам видов расходов классификации расходов бюджета на 2019-2020 годы», изло-

жить в новой редакции согласно приложению 4. 

6. Приложение 10 «Ведомственная структура расходов бюджета на 2018 год», 

изложить в новой редакции согласно приложению 5. 

7. Приложение 11 «Ведомственная структура расходов бюджета на 2019 - 2020 

годы», изложить в новой редакции согласно приложению 6. 

8. Приложение 12 «Перечень и объемы финансирования муниципальных про-

грамм  Усть-Качкинского сельского поселения 2018 год и период 2019-2020 годов», 

изложить в новой редакции согласно приложению 7. 

9. Приложение 13 «Распределение средств дорожного фонда Усть-Качкинского 

сельского поселения на 2018 год», изложить в новой редакции согласно приложе-

нию 8. 

10. Приложение 18 «План развития общественной инфраструктуры Усть-

Качкинского сельского поселения на 2018-2020 годы», изложить в новой редакции 

согласно приложению 9. 

11. Настоящее решение вступает в силу момента официального опубликования. 

12. Настоящее решение подлежит опубликованию в Бюллетене муниципально-

го образования «Усть-Качкинское сельское поселение» в установленные законом 

сроки. 

 

 

Глава Усть-Качкинского сельского поселения                                         В.П. Лузин 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 3 (155) от 23.03.18 г. 

 

- 16 - 

Приложение 1 

к решению Совета депутатов 

от 22.03.2018 № 304  

Доходы  бюджета Усть-Качкинского сельского поселения на 2018 год 

Код классификации доходов Наименование кода дохода бюджета 

2018 год 

Сумма, 

тыс.руб 

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 33 875,0   

182 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 7 052,1   

182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 7 052,1   

182 1 01 02010 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником кото-

рых является налоговый агент, за исключением доходов, в от-

ношении которых исчисление и уплата налога осуществляются 

в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодек-

са Российской Федерации 

6 772,1   

182 1 01 02020 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 

осуществления деятельности физическими лицами, зарегист-

рированными в качестве индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, уч-

редивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся 

частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

240,0   

182 1 01 02030 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физи-

ческими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового ко-

декса Российской Федерации 

40,0   

000 1 03 00000 00 0000 000 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

878,8   

182 1 03 02000 01 0000 110 
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым 

на территории Российской Федерации 
878,8   

000 1 03 02230 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Феде-

рации и местными бюджетами с учетом установленных диффе-

ренцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

348,9   

000 1 03 02240 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и 

(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Феде-

рации и местными бюджетами с учетом установленных диффе-

ренцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

3,6   

000 1 03 02250 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежа-

щие распределению между бюджетами субъектов Российской Фе-

дерации и местными бюджетами с учетом установленных диффе-

ренцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

592,3   

000 1 03 02260 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Феде-

рации и местными бюджетами с учетом установленных диффе-

ренцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

-66,0   

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 130,1   

182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 130,1   

182 1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 130,1   



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 3 (155) от 23.03.18 г. 

 

- 17 - 

000 106 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО  23 893,8   

182 1 06 01000 00 0000 110  Налог на имущество физических лиц 1 310,0   

182 1 06 01030 10 0000 110 
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 

применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 

границах сельских поселений 

1 310,0   

182 1 06 04000 02 0000 110 Транспортный налог 3 848,0   

182 1 06 04011 02 0000 110 Транспортный налог с организаций 183,0   

182 1 06 04012 02 0000 110 Транспортный налог с физических лиц 3 665,0   

182 1 06 06000 00 0000 110  Земельный налог 18 735,8   

182 1 06 06030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 10 611,0   

182 1 06 06033 10 1000 110 
Земельный налог с организаций, обладающих земельным уча-

стком, расположенным в границах сельских поселений 
10 611,0   

182 1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 8 124,8   

182 1 06 06043 10 0000 110 
Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах сельских поселений 
8 124,8   

000 108 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 23,0   

520 1 08 04000 01 0000 110 
Государственная пошлина за совершение нотариальных дейст-

вий (за исключением действий, совершаемых консульскими 

учреждениями Российской Федерации) 

23,0   

520 1 08 04020 01 0000 110 

Государственная пошлина за совершение нотариальных дейст-

вий должностными лицами органов местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с законодательными актами 

Российской Федерации на совершение нотариальных действий 

23,0   

000 111 00000 00 0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ  

1 751,4   

520 1 11 05000 00 0000 120   

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за пе-
редачу в возмездное пользование государственного и муници-
пального имущества (за исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества государственных 
и муниципальных унитарных предприятий, в том числе  

1 351,4   

520 1 11 05030 00 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в опера-
тивном управлении органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, государственных внебюджетных 
фондов и созданных ими учреждений (за исключением имуще-
ства бюджетных и автономных учреждений) 

1 351,4   

520 1 11 05035 10 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в опера-
тивном управлении органов управления сельских поселений и 
созданных ими учреждений (за исключением имущества муни-
ципальных бюджетных и автономных учреждений) 

1 351,4   

520 1 11 09 000 00 0000 120 

Прочие доходы от использования имущества и прав, находя-
щихся в государственной и муниципальной собственности (за 
исключением имущества бюджетных и автономных учрежде-
ний, а также имущества государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных) 

400,0   

520 1 11 09040 00 0000 120 

Прочие поступления от использования имущества, находяще-
гося в государственной и муниципальной собственности (за 
исключением имущества бюджетных и автономных учрежде-
ний, а также имущества государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных) 

400,0   



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 3 (155) от 23.03.18 г. 

 

- 18 - 

520 1 11 09045 10 0000 120 

Прочие поступления от использования имущества, находяще-

гося в собственности сельских поселений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреж-

дений, а также имущества муниципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казенных) 

400,0   

000 1 13 00000 00 0000 00 
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ)  

И КОМПЕНСАЦИЙ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 
145,8   

520 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 145,8   

520 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат государства 145,8   

520 1 13 02995 10 0000 130 
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских по-

селений 
145,8   

520 2 02 00000 00 0000 000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

4 622,4   

520 2 02 10000 00 0000 151 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 1 806,8   

520 2 02 15001 00 0000 151 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 1 806,8   

520 2 02 15001 10 0000 151 
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюд-

жетной обеспеченности 
1 806,8   

    
Дотации из регионального фонда финансовой поддержки посе-

лений 
1 806,8   

520 2 02 20000 00 0000 151 
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федера-

ции (межбюджетные субсидии) 
2 276,0   

520 2 02 20216 00 0000 151 

Субсидии бюджетам на осуществление дорожной деятельности 

в отношении автомобильных дорог общего пользования, а так-

же капитального ремонта и ремонта дворовых территорий мно-

гоквартирных домов, проездов к дворовым территориям мно-

гоквартирных домов населенных пунктов 

2 089,8   

520 2 02 20216 10 0000 151 

Субсидии бюджетам сельских поселений на осуществление до-

рожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 

пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым терри-

ториям многоквартирных домов населенных пунктов 

2 089,8   

520  2 02 25519 00 0000 151 Субсидия бюджетам на поддержку отрасли культуры 100,0   

520 2 02 25519 10 0000 151 
Субсидия бюджетам сельских поселений на поддержку отрасли 

культуры 
100,0   

520 2 02 29999 00 0000 151 Прочие субсидии 86,2   

520 2 02 29999 10 0000 151 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 86,2   

    
На выплату материального стимулирования народным дру-

жинникам за участие в охране общественного порядка 
86,2   

520 2 02 30000 00 0000 151 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 539,6   

520 2 02 30024 10 0000 151 
Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение пе-

редаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
341,9   

    Составление протоколов об административных правонарушениях 2,8   

    

Предоставление мер социальной поддержки отдельным катего-

риям граждан, работающим в государственных и муниципаль-

ных организациях Пермского края и проживающим в сельской 

местности и поселках городского типа (рабочих поселках), по 

оплате жилого помещения и коммунальных услуг 

53,2   



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 3 (155) от 23.03.18 г. 

 

- 19 - 

    
Страхование граждан Российской Федерации, участвующих в 

деятельности дружин охраны общественного порядка на тер-

ритории Пермского края 

1,5   

    
Мероприятия по отлову безнадзорных животных, их транспор-

тировке, учету и регистрации, содержанию, лечению, кастра-

ции (стерилизации), эвтаназии, утилизации 

269,3   

    

Администрирование государственных полномочий по организа-

ции проведения мероприятий по отлову безнадзорных животных, 

их транспортировке, учету и регистрации, содержанию, лечению, 

кастрации (стерилизации), эвтацизии, утилизации 

15,1   

520 2 02 35118 00 0000 151 
Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 
197,7   

520 2 02 35118 10 0000 151 
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 

первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

197,7   

520 2 19 00000 00 0000 000 

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И 

ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, 

ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ 

-75,8   

520 2 19 00000 10 0000 151 

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из 

бюджетов сельских поселений 

-75,8   

520 2 19 60010 10 0000 151 

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных меж-

бюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, про-

шлых лет из бюджетов сельских поселений 

-75,8   

Всего доходов по бюджету 38 421,6   

 
                                                       Приложение 2 

                                              к решению Совета депутатов                                           

от 22.03.2018 № 304  

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Усть-

Качкинского сельского поселения на 2018 год 

Код ад-

минист-

ратора 

Код классификации ис-

точников внутреннего 

финансирования дефи-

цита бюджета 

Наименование главных администраторов  источников 

внутреннего финансирования дефицита бюджета поселе-

ния 

2018 год                                                                                         

Сумма, 

тыс.рубле

й 

520 01 03 01 00 10 0000 710 

Получение кредитов бюджетом Усть-Качкинского сельско-

го поселения из бюджета Пермского муниципального рай-

она в валюте Российской Федерации 

0,0 

520 01 03 01 00 10 0000 810 
Погашение бюджетом Усть-Качкинского сельского поселе-

ния кредитов, полученных из бюджета Пермского муници-

пального района в валюте Российской Федерации 

0,0 

520 01 05 02 01 10 0000 510 
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета  

Усть-Качкинского сельского поселения в валюте Российской 

Федерации 

0,0 

520 01 05 02 01 10 0000 610 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета  

Усть-Качкинского сельского поселения в валюте Российской 

Федерации 

-8870,5 

    Итого источников дефицита бюджета -8870,5 

 
 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 3 (155) от 23.03.18 г. 

 

- 20 - 

                                                       Приложение 3 

                                              к решению Совета депутатов  

от 22.03.2018 № 304  

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям  

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам видов расходов классификации расходов бюджета на 2018 год 

Целевая ста-

тья 

Вид 

рас-

ходов 

Наименование расходов 

2018 год 

Сумма, 

тыс.руб 

1 2 3 4 

31 0 00 00000   
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 

спорта» на 2017-2020 годы 
750,0   

31 0 02 00000   Основное мероприятие "Развитие массового спорта" 630,0   

31 0 02 40080   Организация, проведение и участие в мероприятиях 630,0   

  100 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 

377,7   

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
252,3   

31 0 03 00000   
Основное мероприятие "Обеспечение качественным спортивным ин-

вентарем, оборудованием, экипировкой" 
120,0   

31 0 03 40050   
Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муници-

пальных учреждений (организаций) 
120,0   

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
120,0   

32 0 00 00000   
Муниципальная программа «Развитие сферы культуры» на 2016-

2020 годы  
7 462,2   

32 0 01 00000   

Основное мероприятие "Сохранение и развитие традиционной народ-

ной культуры, нематериального культурного наследия народов сельско-

го поселения" 

4 202,0   

32 0 01 40050   
Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муници-

пальных учреждений (организаций) 
4 202,0   

  600 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 
4 202,0   

32 0 02 00000   Основное мероприятие "Сохранение и развитие библиотечного дела" 3 109,2   

32 0 02 40050   
Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муници-

пальных учреждений (организаций) 
2 979,2   

  600 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 
2 979,2   

32 0 02 R5190   Поддержка отрасли культуры 130,0   

  600 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 
130,0   

32 0 05 00000   
Основное мероприятия "Социальное обеспечение работников бюджет-

ной сферы" 
53,2   

32 0 05 2С180   

Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан, работающим в государственных и муниципальных учреждени-

ях Пермского края и проживающим в сельской местности и поселках 

городского типа (рабочих поселках), по оплате жилого помещения и 

53,2   



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 3 (155) от 23.03.18 г. 

 

- 21 - 

коммунальных услуг 

  600 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 
53,2   

32 0 06 00000   
Основное мероприятие "Приведение в нормативное состояние учреж-

дений культуры" 
97,8   

32 0 06 L5580   
Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муни-

ципальных домов культуры, поддержку творческой деятельности муници-

пальных театров в городах с численностью населения до 300 тысяч человек 

97,8   

  600 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 
97,8   

33 0 00 00000   

Муниципальная программа «Обеспечение качественным жильем и 

услугами жилищно-коммунального хозяйства населения» на 2016-

2020 годы 

1 304,4   

33 1 00 00000   
Подпрограмма "Развитие системы коммунально-инженерной ин-

фраструктуры" 
768,3   

33 1 02 00000   
Основное мероприятие "Содержание и ремонт объектов коммунально-

инженерной инфраструктуры" 
768,3   

33 1 02 

4Ж010 
  

Содержание, капитальный ремонт и ремонт систем коммунального ком-

плекса, находящихся в муниципальной собственности, а также бесхо-

зяйных систем коммунального комплекса 

768,3   

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
768,3   

33 2 00 00000   

Подпрограмма "Проведение капитального ремонта и ликвидация 

аварийного жилищного фонда, находящегося на территории сель-

ского поселения " 

536,1   

33 2 01 00000   
Основное мероприятие «Капитальный ремонт и модернизация жилищ-

ного фонда» 
536,1   

33 2 01 

4Ж100 
  Капитальный ремонт многоквартирных домов 536,1   

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
536,1   

34 0 00 00000   
Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства и бла-

гоустройство сельского поселения» на 2016-2020 годы 
9 361,6   

34 1 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение сохранности автомобильных дорог" 6 182,7   

34 1 01 00000   
Основное мероприятие "Приведение в нормативное состояние автомо-

бильных дорог" 
6 182,7   

34 1 01 4Д010   Содержание автомобильных дорог и искусственных сооружений на них 2 998,2   

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
2 998,2   

34 1 01 4Д020   Ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений на них 804,1   

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
804,1   

34 1 01 4Д030   
Капитальный ремонт автомобильных дорог и искусстевенных сооруже-

ний на них 
180,6   

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
180,6   

34 1 01 SТ040   
Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения 

сельских и городских поселений Пермского края, в том числе дворовых 
2 199,8   



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 3 (155) от 23.03.18 г. 

 

- 22 - 

территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
2 199,8   

34 2 00 00000    Подпрограмма "Благоустройство территории"  3 178,9   

34 2 01 00000   Основное мероприятие "Благоустройство" 3 178,9   

34 2 01 4Д070    Организация благоустройства территории поселения 795,8   

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
795,8   

34 2 01 4Д080   Озеленение 279,4   

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
279,4   

34 2 01 4Д090   Уличное освещение 1 984,7   

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
1 984,7   

34 2 01 4Д110   Организация и содержание мест захоронения 119,0   

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
119,0   

35 0 00 00000   
Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граж-

дан» на 2016-2020 годы  
627,3   

35 0 01 00000   
Основное мероприятие "Оказание социальной поддержки в обеспечении 

жильем молодых семей" 
627,3   

35 0 01 L4970    
Субсидии на обеспечение жильем молодых семей в размере 30-35% 

средней (расчетной) стоимости жилья 
627,3   

  500 Межбюджетные трансферты 627,3   

36 0 00 00000   
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального 

управления» на 2016-2020 годы 
9 740,6   

36 0 03 00000   
Основное мероприятие "Управление земельными ресурсами сельского 

поселения" 
121,6   

36 0 03 

4М010 
  Проведение землеустроительных работ 76,6   

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
76,6   

36 0 03 

4М020 
  Проведение кадастровых работ 45,0   

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
45,0   

36 0 04 00000   
Основное мероприятие "Управление муниципальным имуществом сель-

ского поселения" 
348,9   

36 0 04 

4М040 
  

Оценка рыночной стоимости права на заключение договора аренды му-

ниципального имущества 
65,0   

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
65,0   

36 0 04 

4М050 
  

Техническая паспортизация объектов недвижимого имущества с поста-

новкой на государственный кадастровый учет и снятие с государствен-

ного кадастрового учета 

15,0   

    



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 3 (155) от 23.03.18 г. 

 

- 23 - 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
15,0   

36 0 04 

4М060 
  

Взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных 

домах в которых расположены помещения, находящихся в собственно-

сти сельского поселения 

89,9   

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
89,9   

36 0 04 

4М070 
  Содержание объектов имущества казны сельского поселения 179,0   

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
179,0   

36 0 05 00000   
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления" 
9 006,1   

36 0 05 2П040   Составление протоколов об административных правонарушениях 2,8   

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
2,8   

36 0 05 40030   Содержание органов местного самоуправления сельского поселения 7 876,8   

  100 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 

6 429,0   

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
1 443,5   

  800 Иные бюджетные ассигнования 4,3   

36 0 05 

4М080 
  Глава сельского поселения 928,8   

  100 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 

928,8   

36 0 05 51180   
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсут-

ствуют военные комиссариаты 
197,7   

  100 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 

183,0   

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
14,7   

36 0 06 00000   Основное мероприятие "Передача полномочий сельского поселения" 264,0   

36 0 06 47100   
Выполнение передаваемых полномочий поселений на обеспечение об-

служивания получателей средств бюджетов поселений 
127,2   

  500 Межбюджетные трансферты 127,2   

36 0 06 47150   
Выполнение функций по осуществлению мониторинга кредиторской за-

долженности за коммунальные услуги и топливно-энергетические ресурсы 
59,8   

  500 Межбюджетные трансферты 59,8   

36 0 06 47230   
Принятие решений о согласовании переустройства и перепланировки 

жилых помещений 
16,0   

  500 Межбюджетные трансферты 16,0   

36 0 06 47240   
Принятие решений о переводе жилого помещения в нежилое помещение 

и нежилого помещения в жилое помещение 
16,0   



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 3 (155) от 23.03.18 г. 

 

- 24 - 

  500 Межбюджетные трансферты 16,0   

36 0 06 47250   
Выполнение функций п признанию в установленном порядке жилых 

помещений муниципального жилищного фонда непригодными для 

проживания 

45,0   

  500 Межбюджетные трансферты 45,0   

37 0 00 00000   
Муниципальная программа «Обеспечение безопасности населения 

и территории» на 2016-2020 годы 
729,8   

37 0 01 00000   

Основное мероприятие "Обеспечение эффективной защиты населения 

и территории сельского поселения от чрезвычайных ситуаций мирного 

и военного времени, других опасностей и происшествий, угрожающих 

их жизни, здоровью и имуществу, гражданская оборона" 

157,7   

37 0 01 SП020   
Выплата материального стимулирования народным дружинникам за 

участие в охране общественного порядка 
156,2   

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
156,2   

37 0 01 2П050   
Осуществление полномочий по страхованию граждан Российской Фе-

дерации, участвующих в деятельности дружин охраны общественного 

порядка на территории Пермского края 

1,5   

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
1,5   

37 0 03 00000   
Основное мероприятие "Первичные меры пожарной безопасности на 

территории сельского поселения" 
540,1   

37 0 03 4Б050   Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 540,1   

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
540,1   

37 0 06 00000   Основное мероприятие "Передача полномочий сельского поселения" 32,0   

37 0 06 47160   
Осуществление мероприятий по профилактике терроризма и экстре-

мизма, и защиты от ЧС 
32,0   

  500 Межбюджетные трансферты 32,0   

45 0 00 00000   

Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда Усть-Качкинского сельского поселения Перм-

ского муниципального района в 2016 - 2020 годах» 

100,0   

45 0 01 00000   
Основное мероприятие "Переселение граджан из аварийного жилищно-

го фонда" 
100,0   

45 0 01 4П020   Мероприятие "Снос аварийных домов" 100,0   

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
100,0   

46 0 00 00000   
Муниципальная программа «Формирование современной городской 

среды Усть-Качкинского сельского поселения» на 2018-2022 годы 
905,5   

46 0 01 00000   
Основное мероприятие «Мероприятия по благоустройству дворовых 

территорий» 
905,5   

46 0 01 L5550   
Реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий му-

ниципальной программы формирования современной городской среды 
905,5   

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
905,5   

47 0 00 00000   

Муниципальная программа  «Доступная среда для инвалидов и дру-

гих маломобильных групп населения в Усть-Качкинском сельском 

поселении Пермского муниципального района на 2018-2020 годы» 

181,0   



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 3 (155) от 23.03.18 г. 

 

- 25 - 

47 0 01 00000   
Основное мероприятие «Доступная среда для инвалидов и других мало-

мобильных групп населения к объектам культуры и муниципальным ус-

лугам в администрации Усть-Качкинского сельского поселения» 

181,0   

47 0 01 4В010   
Обустройство входной группы для инвалидов и других маломобильных 

групп населения 
181,0   

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
181,0   

49 0 00 00000   
Муниципальная программа «Расселение аварийного жилищного 

фонда» 
14 918,4   

49 0 01 00000   Основное мероприятие «Расселение аварийного жилищного фонда» 14 918,4   

49 0 01 

SЖ160 
  

Мероприятия по расселению жилищного фонда на территории Перм-

ского края, признанного аварийным после 01 января 2012г. 
14 918,4   

  400 
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 
14 918,4   

91 0 00 00000   Расходы в рамках непрограммных направлений деятельности 1 211,3   

91 0 00 2У090   

Мероприятия по отлову безнадзорных животных, их транспортировке, 

учету и регистрации, содержанию, лечению, кастрации (стерилизации), 

эвтаназии, утилизации 

269,3   

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
269,3   

91 0 00 2У100   

Администрирование государственных полномочий по организации про-

ведения мероприятий по отлову, содержанию, эвтаназии и утилизации 

(кремации) умерших в период содержания и эвтаназированных безнад-

зорных животных 

15,1   

  100 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функ-

ций государственными (муниципальными) органами, казенными учреж-

дениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

14,4   

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
0,7   

91 0 00 40030   Содержание органов местного самоуправления сельского поселения 0,1   

  800 Иные бюджетные ассигнования 0,1   

91 0 00 40060   
Исполнение решений судов, вступивших в законную силу, оплата 

штрафных санкций надзорных органов, возложенных на юридическое 

лицо, оплата государственной пошлины 

22,0   

  800 Иные бюджетные ассигнования 22,0   

91 0 00 47110   
Выполнение передаваемых полномочий поселений по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля 
254,6   

  500 Межбюджетные трансферты 254,6   

91 0 00 4Н040   
Пенсии за выслугу лет, замещавшим муниципальные должности сель-

ского поселения, муниципальным служащим сельского поселения 
78,0   

  300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 78,0   

91 0 00 4Н060   Проведение выборов в  муниципальном образовании 307,2   

  800 Иные бюджетные ассигнования 307,2   

91 0 00 4Н070   Членский взнос в Совет муниципальных образований 25,0   

  800 Иные бюджетные ассигнования 25,0   

91 0 00 4Н080   Информирование населения через средства массовой информации 90,0   



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 3 (155) от 23.03.18 г. 

 

- 26 - 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
90,0   

91 0 00 4Н090   Резервный фонд администрации сельского поселения 100,0   

  800 Иные бюджетные ассигнования 100,0   

91 0 00 4Н230   Денежная выплата, связанная с награждением Почетной грамотой 20,0   

  300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 20,0   

91 0 00 4Н260   Похозяйственный обход в целях учета личных подсобных хозяйств 30,0   

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд 
30,0   

    Всего расходов 47 292,1   

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 3 (155) от 23.03.18 г. 

 

- 27 - 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

УСТЬ – КАЧКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

22.03.2018                                                                  № 305 
 

О Порядке присвоения классности 

водителю служебного автомобиля 

администрации Усть-Качкинского 

сельского поселения 

 

В соответствии с Решением Совета депутатов Усть-Качкинского сельского 

поселения от 19.12.2013 года № 39 «Об утверждении Положения о оплате труда 

специалистов, служащих, замещающих должности, не отнесенные к должностям 

муниципальной службы и работников рабочих профессий администрации Усть-

Качкинского сельского поселения», Совет депутатов Усть-Качкинского сельского 

поселения 

РЕШАЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке присвоения классности водителю слу-

жебного автомобиля администрации Усть-Качкинского сельского поселения. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования. 

3. Обнародовать настоящее решение путем размещения в бюллетене муни-

ципального образования «Усть-Качкинское сельское поселение» 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителей гла-

вы администрации. 

 

 

Глава Усть-Качкинского сельского поселения                                              В.П. Лузин 

 

   

http://s.adminvostochnoe.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=785:-06062013-37-q-q&catid=52:2012-03-23-22-52-41&Itemid=66#Par29


 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 3 (155) от 23.03.18 г. 

 

- 28 - 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

от 22.03.2018 № 305 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ПРИСВОЕНИЯ КЛАССНОСТИ ВОДИТЕЛЮ  

СЛУЖЕБНОГО АВТОМОБИЛЯ АДМИНИСТРАЦИИ УСТЬ-КАЧКИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее положение определяет порядок присвоения класса квалификации 

(классности) водителю служебного автомобиля администрации Усть-Качкинского сель-

ского поселения. 

1.2. Присвоение класса квалификации (классности) водителю производится квали-

фикационной комиссией по присвоению класса квалификации водителю легкового авто-

транспорта администрации Усть-Качкинского сельского поселения, которая утверждается 

постановлением администрации  

1.3. Квалификация 3-го, 2-го и 1-го класса может быть присвоена водителю, кото-

рый прошел подготовку или переподготовку по единым программам и имеют водитель-

ское удостоверение с отметкой, дающей право управления определенными категориями 

транспортных средств. 

1.4. Квалификация 3-го класса присваивается водителю, имеющему общий води-

тельский стаж не менее пяти лет, при наличии у него в водительском удостоверении раз-

решающей отметки "В". 

1.5. Квалификация 2-го класса присваивается водителю, имеющему стаж работы не 

менее года в качестве водителя 3-го класса в администрации Усть-Качкинского сельского 

поселения, при наличии у него в водительском удостоверении разрешающей отметки "В". 

1.6. Квалификация 1-го класса присваивается водителю, имеющему стаж работы не 

менее года в качестве водителя 2-го класса в администрации Усть-Качкинского сельского 

поселения. 

1.7. Кроме требований, предусмотренных п. 1.4., 1.5. и 1.6. настоящего Положения, 

присвоение водителю класса квалификации производится при условии: 

- отсутствия за последний год работы нарушений правил дорожного движения; 

- отсутствия нарушений правил технической эксплуатации, правил техники безо-

пасности и рабочих инструкций; 

- соблюдения трудовой дисциплины. 

1.8. Вопрос о присвоении класса квалификации рассматривается квалификационной 

комиссией на основании заявления водителя. 

1.9. Присвоение класса квалификации (классности) оформляется распоряжением 

главы  Усть-Качкинского сельского поселения на основании протокола комиссии. 

1.10. Ежемесячная надбавка за классность устанавливается в следующих размерах: 

- водителю 3-го класса – 10% должностного оклада; 

- водителю 2-го класса – 20% должностного оклада; 

- водителю 1-го класса - 30% должностного оклада. 

1.11. Если водитель 2-го или 1-го класса систематически нарушает правила дорож-

ного движения и эксплуатации автомобиля, по ходатайству главы Усть-Качкинского сель-

ского поселения  решением комиссии ему может быть понижена классность. 

1.12. Понижение класса квалификации оформляется распоряжением главы Усть-

Качкинского сельского поселения на основании протокола комиссии. 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 3 (155) от 23.03.18 г. 

 

- 29 - 

1.13. Водителям, которым было произведено понижение класса квалификации, 

классность может быть присвоена на общих основаниях, но не ранее чем через год. 

1.14. Подготовка и организация проведения заседания комиссии возлагаются на сек-

ретаря комиссии. 

1.15. Формой работы комиссии является заседание под руководством председателя 

или его заместителя. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутству-

ет не менее двух третей ее членов. Решение комиссии принимается простым большинст-

вом голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов 

членов комиссии решающим является голос ее председателя. 

1.16. Заявление водителя о присвоении класса квалификации на имя председателя 

комиссии принимается секретарем комиссии.  

К заявлению прилагаются: 

- копия трудовой книжки; 

- копия водительского удостоверения. 

1.17. Ходатайство главы сельского поселения о понижении водителю класса квали-

фикации на имя председателя комиссии принимается секретарем комиссии.  

К ходатайству прилагаются: 

- копии документов о наложении дисциплинарных взысканий за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение трудовых обязанностей, за нарушение правил технической экс-

плуатации, правил техники безопасности, рабочих инструкций и т.д.; 

- копии документов о нарушении правил дорожного движения. 

1.18. Секретарь комиссии не позднее, чем за неделю до заседания работы комиссии 

сообщает водителю о дате, времени и месте проведения. 

4.6. Решение комиссии оформляется протоколом, который утверждается председа-

телем комиссии и передается заместителю главы администрации Усть-Качкинского сель-

ского поселения, ответственного за кадровые вопросы,  для подготовки проекта распоря-

жения. 

 

 

 

 

 

garantf1://12030601.1000/


 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 3 (155) от 23.03.18 г. 

 

- 30 - 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

УСТЬ – КАЧКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

22.03.2018                                                                  № 306 
 

О внесении изменений в решение 

Совета депутатов Усть-Качкинского 

сельского поселения от 17.08.2017г. №266 

«Об утверждении структуры  

администрации Усть-Качкинского  

сельского поселения» 
 

Заслушав главу Усть-Качкинского сельского поселения В.П. Лузина, на осно-

вании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», пункта 4 статьи 23 

Устава Усть-Качкинского сельского поселения, 

Совет депутатов РЕШАЕТ: 

1. Внести изменение в пункт 4 приложения 1 решения Совета депутатов Усть-

Качкинского сельского поселения от 17.08.2017г. №266 «Об утверждении структу-

ры администрации Усть-Качкинского сельского поселения» наименование должно-

сти «Инспектор военно-учетного стола» переименовать в «Специалист по осущест-

влению первичного воинского учета».  

2. Главе Усть-Качкинского сельского поселения внести изменения в штатное 

расписание администрации Усть-Качкинского сельского поселения. 

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликова-

ния. 

4. Настоящее решение подлежит опубликованию в установленные законом 

сроки в Бюллетене муниципального образования «Усть-Качкинское сельское посе-

ление». 

 

 

Глава сельского поселения                                           В.П. Лузин 

 
 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 3 (155) от 23.03.18 г. 

 

- 31 - 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
АДМИНИСТРАЦИИ 

УСТЬ – КАЧКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

19.03.2018                                                                  № 46 
 

О введении особого  

противопожарного режима 

на территории Усть-Качкинского  

сельского поселения  

 

На основании  Федерального Закона от 06.10.2003г. № 131 «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со ст. 19 

Федерального Закона от 21 декабря 1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст. 

3 Устава Усть-Качкинского сельского поселения, в целях усиления мер пожарной 

безопасности и подготовки к весенне-летнему периоду населенных пунктов Усть-

Качкинского сельского поселения, а так же объектов предприятий и организаций 

различных форм собственности, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

1. Ввести особый противопожарный режим на территории Усть-Качкинского 

сельского поселения с 20 марта  по 20 мая 2018 года.  

2. На период действия особого противопожарного режима установить допол-

нительные требования пожарной безопасности: 

2.1. Запретить разведение костров, в том числе использование мангалов в ле-

сах и местах отдыха, примыкающих к лесу и сухой растительности. 

2.2. Запретить проведение огневых работ, в том числе проведение сельскохо-

зяйственных палов, сжигание травы, мусора, порубочных остатков. 

2.3. Обеспечить проведение противопожарной пропаганды среди населения, 

включая распространение агитационного материала, информирование населения 

о правилах пожарной безопасности  и об административной ответственности за на-

рушение правил (требований) пожарной безопасности в период действия особого 

противопожарного режима. 

2.4.Организовать проверку состояния противопожарных гидран-

тов, противопожарных водоемов, подъездов к ним. 

2.5. Заместителю главы администрации Волковой И.А. совместно с сотрудни-

ками 28-ОНПР, работниками ГККУ 6-ОППС организовать и провести 28 марта 2018 

года акцию «Горящее сельское поселение». 

http://pandia.ru/text/category/vodoem/


 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 3 (155) от 23.03.18 г. 

 

- 32 - 

2.6. Главному специалисту администрации по социальным вопросам Казанце-

вой Е.Н. выявить и посетить неблагополучные семьи, одиноких престарелых граж-

дан, инвалидов, многодетных и малообеспеченных семей  на территории Усть-

Качкинского сельского поселения  для проведения профилактических мероприятий 

по пожарной безопасности. 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений не 

зависимо от форм собственности: 

     3.1. Провести внеплановые инструктажи с работниками по правилам пожар-

ной безопасности, о чем ознакомить их под роспись. 

3.2. Провести проверки средств пожаротушения, техники и провести инструк-

тажи лиц ответственных за пожарную безопасность. 

4. Рекомендовать ресурсоснабжающим организациям обеспечить организа-

цию бесперебойной работы котельных, системы горячего и холодного  водоснабже-

ния, электрической энергии в жилые дома и объекты соцкультбыта. 

5. Разместить данное постановление в бюллетене муниципального образова-

ния «Усть-Качкинское сельское поселение», на информационных стендах и на офи-

циальном сайте поселения в сети интернет. 

6. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на заместите-

лей главы администрации. 

 

 

Глава сельского поселения       В.П. Лузин 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Выпуск еженедельный. Распространяется бесплатно. 
Учрежден решением Совета депутатов Усть-Качкинского сельского поселения от 09.12.2007 № 120 

Отпечатано И П Коробченко С. И. г. Пермь ул. 1-ая Красавинская, 88. Тираж 20 экз.  
Заказчик МО “Усть-Качкинское сельское поселение”. Подписано в печать: 22.03.18 г. 

Ответственный за выпуск – Волкова И. А. 


